
 

 

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 

 

 FAKULTA STAVEBNÍ 
FACULTY OF CIVIL ENGINEERING 

 

 ÚSTAV VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ OBCÍ 
INSTITUTE OF MUNICIPAL WATER MANAGEMENT 

 
 
 

 

SLEDOVÁNÍ ÚČINNOSTI TECHNOLOGIE ÚPRAVNY VODY 

HOSOV NA KVALITU PITNÉ VODY 
MONITORING THE EFFECTIVENESS OF THE HOSOV WATER TREATMENT PLANT TECHNOLOGY ON THE 

QUALITY OF DRINKING WATER 
 
 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
BACHELOR'S THESIS 

 

AUTOR PRÁCE 
AUTHOR 

Tomáš Gloc 

 

VEDOUCÍ PRÁCE 
SUPERVISOR 

Ing. Renata Biela, Ph.D. 

 
BRNO 2024 



Sledování účinnosti technologie úpravny vody Hosov na kvalitu pitné vody 
Bakalářská práce     Tomáš Gloc 

 

  
 

 

 

Zadání bakalářské práce 
[...]
jemné médium, a to je regenerována pouze vodou, a evropské rychlofiltry. Evropský způsob využívá 

hrubší náplň, která se regeneruje vodou i vzduchem. [19] 



Sledování účinnosti technologie úpravny vody Hosov na kvalitu pitné vody 
Bakalářská práce     Tomáš Gloc 

 

20  

Lepších vlastností rychlofiltrů lze dosáhnout přidáním dalších filtračních vrstev, jenž prodlouží cyklus 

filtrace a také navýší kapacitu kalu. Klasickým médiem je písek, který je možné při vhodnosti jiného 

média zvolit jiný, např. antracit či aktivní uhlí. [18] 

Ve studii zaměřené na odstraňování olova za pomocí filtrace, byla zjišťována účinnost jeho 

odstranění ve třech časových jednotkách pro tři různá média. Prvním využitým médiem byl sorbent 

Bayoxide E33, což je suché krystalické granulované médium na bázi hydroxidu železa. Dále bylo 

zkoumáno médium GEH, které je vlhké granulované médium na bázi hydroxidu železa a hydroxidu 

železitého. CFH 0818 je médium podobné prvnímu uvedenému, od kterého se liší zejména velikostí 

částic, barvou a pórovitosti částic. Výsledky ze studie, jež můžeme vidět v tabulce 5.4, nám udávají, 

že účinnost odstranění olova, až na případ média CFH 0818 v čase 2,5 minuty, byla vyšší jak 90 %. 

[23] 

Tabulka 5.4 Účinnost odstranění olova různými médii [23] 

t η [%] 

[min] Bayoxide E33 GEH CFH 0818 

2,5 95,9 94,0 86,5 

7 96,8 96,1 91,8 

15 97,0 96,1 95,3 

Tabulka 5.5 znázorňuje hodnoty patřičných ukazatelů (E. coli, železo, mangan, atd.) pro 

zpracovanou studii z listopadu roku 1997 ve městě Jimma v Etiopii, kde se nachází úpravna vody. 

Tato ÚV využívá procesů rychlofiltrů, jejichž procentuální úspěšnost odstranění vybraných 

ukazatelů je znázorněna v tabulce 5.6. [20] 

Tabulka 5.5 Naměřené hodnoty vybraných ukazatelů před a po rychlofiltraci [20] 

Vzorek 

Ukazatelé 

Fekální 
coliformní 
bakterie 

Železo Mangan Síran Zákal Barva 

[MPN] [mg/l] [mg/l] [mg/l] [NTU] [TCU] 

PRF PORF PRF PORF PRF PORF PRF PORF PRF PORF PRF PORF 

1 255 0 0,05 0,04 0,04 0,02 34 31 45,70 1,02 25 0 

2 255 0 0,12 0,08 0,03 0,02 34 30 18,40 0,23 25 0 

3 255 0 0,05 0,03 0,03 0,02 34 25 18,40 0,23 25 0 

4 153 0 0,04 0,03 0,04 0,03 45 44 0,39 0,06 25 0 

Průměr 230 0 0,07 0,05 0,04 0,02 37 33 20,70 0,39 25 0 

PRF – před rychlofiltrací, PORF – po rychlofiltraci 



Sledování účinnosti technologie úpravny vody Hosov na kvalitu pitné vody 
Bakalářská práce     Tomáš Gloc 

 

21  

Tabulka 5.6 Procentuální účinnost pro vybrané ukazatele [20] 

Ukazatelé Jednotka 
Upravená voda 

Průměr Stand. odchylka 
Účinnost 

[%] 

Fekální coliformní bakterie [MPN/100 ml] 0 0 100 

Železo [mg/l] 0,05 0,02 28,6 

Mangan [mg/l] 0,02 0,005 50 

Síran [mg/l] 32,50 8,10 11,6 

Zákal [NTU] 0,39 0,43 98,1 

Barva [TCU] 0 0 100 

 

5.4 MEMBRÁNOVÉ PROCESY 

Membránové procesy fungují převážně na principu síta, kdy dochází k vyfiltrování znečišťujících 

látek a organismů o menší velikosti, než mají samotné póry patřičné polopropustné membrány. 

Z tohoto důvodu je zásadní zvolení rozměru pórů a jejich umístění. Mezi využívané membránové 

procesy separace patří mikrofiltrace (MF), ultrafiltrace (UF), nanofiltrace (NF) a reverzní osmóza 

(RO). [15] 

Mikrofiltrace může mít póry o rozměrech od 1 mikrometru do 100 nanometrů. MF je prováděna 

dvěma způsoby, kdy dochází ke kolmému proudění na plochu membrány anebo probíhá 

rovnoběžné proudění, při kterém filtrát opouští proudění v kolmém směru. [15] 

Póry ultrafiltrace jsou v rozmezí od 100 nanometrů do 1 nanometru. Výkon membrány je 

charakterizován intenzitou toku membránou, rejekcí filtrované látky a koncentrací filtrované látky 

v proudu před membránou. [15] 

Nanofiltrace je na pomezí mezi reverzní osmózou a ultrafiltrací. Hlavní využití je pro oddělování 

nízkomolekulárních částic od rozpouštědel a solí. Princip procesu je zde odlišný od MF a UF. Zde je 

využit princip rozpustnosti a difuzity. [16] 

Reverzní osmóza slouží pro separaci částic o menší velikosti jak 1 nanometr. Využívá se také při 

desalinizaci mořské vody. Přestože funguje na stejném principu jako nanofiltrace, tak dosahuje o 20 

až 25 % vyšší účinnosti. [16] 

Tabulka 5.3 znázorňuje využitelnost a účinnost jednotlivých membránových procesů. Nejlépe z výše 

zmíněných metod je na tom reverzní osmóza, která je schopna kompletně odstranit všechny látky 

a organismy uvedené v tabulce. Nejblíže RO je nanofiltrace, která pracuje na stejném principu, 

ovšem dusičnany a amoniak není schopna vůbec odstranit a pesticidy, vápník s hořčíkem a CHSK 

pouze v omezeném množství. 



Sledování účinnosti technologie úpravny vody Hosov na kvalitu pitné vody 
Bakalářská práce     Tomáš Gloc 

 

22  

Tabulka 5.7 Látky odstraňované z vody membránovými procesy [14] 

Odstraňované látky 
Membránový proces 

MF UF NF RO 

Suspendované látky C C C C 

Prvoci C C C C 

Bakterie C C C C 

Viry P C C C 

Železo, mangan D D C C 

Huminové látky (NOM) - P C C 

CHSK - - P C 

Syntetické org. látky - pesticidy - - P C 

Vápník + hořčík - - P C 

Dusičnany - - - C 

Amoniak - - - C 

Pozn.: C – kompletní odstranění, D – v závislosti na chemické formě, P – částečné odstranění 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sledování účinnosti technologie úpravny vody Hosov na kvalitu pitné vody 
Bakalářská práce     Tomáš Gloc 

 

23  

6. ÚPRAVNA VODY HOSOV 

Tento vodárenský objekt, jenž můžeme vidět na obrázku 6.1, se nachází ve kraji Vysočina ve vesnici 

Hosov, jenž leží v blízké vzdálenosti od města Jihlava. 

 
Obrázek 6.1 Úpravna vody Hosov 

Tato úpravna vody byla vybudována prvotně pro naplnění požadované rostoucí potřeby pitné vody 

pro město Jihlava. ÚV Hosov byla uvedena do trvalého provozu v červnu roku 1974. Roku 2001 byla 

provedena rozsáhlejší stavební a technologická úprava ÚV Hosov, která se zaměřila na 

zrekonstruování stávající technologie úpravy a o obohacení o další technologie úpravy. Ta fungovala 

do listopadu roku 2005 ve zkušebním provozu a od prosince roku 2005 byl schválen trvalý provoz 

přidané technologie. Jednalo se o realizaci haly zaměřenou na ozonizaci a technologii filtrace 

pomocí GAU filtrů, budovy s filtrací a sedimentací a dále proběhla oprava nádrží pro flokulaci a 

sedimentaci, které byly po téměř 30 letech v nevyhovujícím stavu. [24] 

Úpravna vody Hosov disponuje celkovým výkonem 240 l/s, který pokrývá potřebu přibližně 

necelých 65 tisíců obyvatel ve městě Jihlava a dalším obcím a městům spadající pod jihlavskou divizi 

VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a. s. [24] 

6.1 ZDROJE VODY 

Zdroje vody pro úpravnu vody Hosov tvoří pouze jímání povrchových zdrojů. Řadí se sem vodní 

nádrž Hubenov, Pístovské rybníky a řeka Jihlava. V případě potřeby je dále využívána úpravna vody 

Nová Říše, kterou lze využít jako další zdroj, díky spojení ÚV Hosov s ÚV Nová Říše pomocí 

vodovodního přivaděče, který přivádí vodu z ÚV Nová Říše do druhého separačního stupně, na 

filtraci, v ÚV Hosov. Případnou schematizaci zdrojů a vedení upravené vody je možné vidět na 

obrázku 6.2. [24] 

Vodní nádrž Hubenov se nachází západně od zájmového vodárenského objektu a tvoří hlavní zdroj 

surové vody pro úpravnu vody. Jedná se o sypanou hráz, která má střední zemní těsnící jádro a na 

straně vzdušné a návodní stabilizační část. Jímání je umožněno ve třech různých úrovních pro 

zabezpečení co nejlepší jakosti v průběhu ročních období. Její zásobní objem je necelých 0,0024 



Sledování účinnosti technologie úpravny vody Hosov na kvalitu pitné vody 
Bakalářská práce     Tomáš Gloc 

 

24  

km3. Maximální možný průtok na úpravnu vody je 141 l/s. [24] 

Pístovské rybníky jsou vzdáleny směrem na východojihovýchod od ÚV Hosov. Jímací objekt je 

umístěn ve Vodárenském rybníku odkud je čerpaná surová voda za pomocí čerpací stanice ve 

vesnici Pístov do zájmového vodárenského objektu. Jedná se o náhradní zdroj o maximálním 

možném průtoku 70 l/s. [24] 

Řeka Jihlava slouží jako zdroj při případné havárii a jakožto záložní zdroj při nejvyšší nutnosti. Jímací 

objekt na řece je osazen prahem, česlemi proti zabraňování vplavání hrubých a větších nečistot a 

dále prostorem pro sedimentaci, který umožňuje usazování menších nečistot. Maximální umožněný 

průtok je o hodnotě 110 l/s a nesmí přesáhnout celkové odebrané množství 600 000 m3. [24] 

Na patřičnou jakost surové vody má největší vliv hlavní zdroj. Ten může být doplněn jímáním 

z Pístovský rybníků, které ovšem v letních měsících disponují horší kvalitou a značný problém také 

tvoří sucho, jenž způsobuje absenci potřebného možného množství vody pro úpravu.  Chemická 

spotřeba kyslíku manganistanem byla měřena ve vodní nádrži Hubenov v rozptylu mezi 4,8 – 8,4 

mg/l, kdy průměrná hodnota činí u VD Hubenov 6 mg/l a u Pístovských rybníků je o 0,5 mg/l vyšší. 

Měřený zákal má v případě zájmových rybníků značný rozptyl v mezích 1,7 – 8,8, kdy ale Hubenov 

disponuje rozptylem 2,7 – 4,1. Hodnoty ukazatele manganu se odvíjí zejména od rostoucí teploty 

vody, kdy v letních měsících obsah manganu v nádrži nepřesahuje 0,33 mg/l. S rostoucí teplotou 

vody a mírou slunečních paprsků souvisí výskyt organismů, který u VD Hubenov bývá v maximálních 

hodnotách poblíž 4500 jedinců na mililitr a v případě uvažovaných rybníků se mohou maximální 

naměřené hodnoty blížit téměř dvojnásobku maximálních hodnot naměřených v nádrži. [24] 



Sledování účinnosti technologie úpravny vody Hosov na kvalitu pitné vody 
Bakalářská práce     Tomáš Gloc 

 

25  

 

Obrázek 6.2 Schematizace zdrojů pro ÚV Hosov [24] 

6.2 TECHNOLOGIE ÚPRAVY VODY 

Technologická linka úpravy vody ÚV Hosov začíná předúpravou surové vody. Jedná se zejména o 

chemickou předúpravu, kdy se využívá řada koagulantů. Síran železitý, jako koagulant, se využívá 

před mísiči. Proti odpachovávaní a zefektivnění procesu flokulace a sedimentace, která se dále 

nachází v technologické lince, se využívá chlordioxid. Pro dezodoraci a odstranění manganu 

v případě jeho výskytu se využívá koagulant manganistan draselný, který je dávkován rovnou do 

mísiče. [24] 

Další technologickým zařízením v technologické lince jsou flokulační nádrže, odkud voda dále 

proudí do dvou paralelních sedimentačních nádrží (obrázek 6.3), o ploše necelých 150 m2. Žlab 

umožňující přívod do nádrží je osazen nerezovými stavítky s horním přepadem, které umožňují 

manipulaci a rozdělování vody pro jednotlivé nádrže. Voda, která je již odsazena, proudí přes zubový 



Sledování účinnosti technologie úpravny vody Hosov na kvalitu pitné vody 
Bakalářská práce     Tomáš Gloc 

 

26  

přepad pomocí žlabů podél stěn a hlavního žlabu v čele nádrže. Opatření pro správný odtok kalu 

přes kalovou jímku probíhá denně pomocí plastového řetězového shrabováku, který je osazen na 

betonovém okraji u všech nádrží. Odběrný žlab v sedimentačních nádržích slouží také pro odběr 

vzorků pro stanovení zákalu, jenž udává účinnost sedimentace. Do odběrného žlabu, který se 

nachází mezi technologiemi sedimentace a filtrace, se v co největší vzdálenosti od filtrace dávkuje 

alkalizační vápenné mléko. To slouží k neutralizaci agresivního oxidu uhličitého a aby uhličitanová 

rovnováha bránila korozi a inkrustaci. Ztvrzování vody probíhá pomocí kapalného oxidu uhličitého, 

který je vháněn do upravované vody pomocí injektorů, umístěných v největší možné vzdálenosti od 

žlabu sedimentace. [24] 

 
Obrázek 6.3 Sedimentační nádrž 

Po těchto úpravách voda proudí dále ze sedimentačních nádrží na technologii filtrační. Ta je 

umístěna ve stejné budově, která má okna s modrou fólií zabraňující pronikání slunečního světla a 

také účinné tlakové větrání. Filtrace využívá osmi pískových filtrů (obr. 6.4), kdy jednotlivé filtrační 

jednotky disponují plochou 24 m2. Filtr má médium filtrační křemičitý písek, disponuje systémy pro 

regeneraci a drenáž. Regenerace média (obr. 6.5) je pomocí vzduchu, vzduchu s vodou anebo čistě 

vodou, což je umožněno dmýchadly a pracími čerpadly. Maximální doba běhu filtrace bez 

regenerace je udávána 48 hodin a na konci filtrace je osazen na odtokovém potrubí průtokoměr. 

Pro nízkou hodnotu pH a alkality je na odtokovém potrubí z pískové filtrace dávkována nasycená 

vápenná voda. [24] 

 



Sledování účinnosti technologie úpravny vody Hosov na kvalitu pitné vody 
Bakalářská práce     Tomáš Gloc 

 

27  

  
      Obrázek 6.5 Pískový filtr při praní 

Poté je gravitačním prouděním v přívodním potrubí o DN 600 směřována do haly s technologiemi 

ozonizace a filtrace přes filtry s aktivním uhlím neboli GAU filtry. Přívodní potrubí je vyústěno do 

směšovací, reakční nádrže, která má objem 100 m3 a zde dochází k ozonizaci. Z reakční nádrže 

proudí voda, jenž podstoupila ozonizaci do vymírací nádrže, která má objem pětkrát větší jak 

reakční nádrž. Odtokové potrubí z vymírající nádrže ústí na filtraci GAU. V ÚV Hosov jsou využity 4 

GAU filtry, které disponují dohromady plochou 100 m2. Regenerace, tedy praní, probíhá separovaně 

a za pomoci pouze buď vody či vzduchu, v časovém rozmezí maximálně 4 dní od posledního praní. 

[24] 

 
Obrázek 6.6 Filtrace GAU 

Obrázek 6.4 Písková filtrace 



Sledování účinnosti technologie úpravny vody Hosov na kvalitu pitné vody 
Bakalářská práce     Tomáš Gloc 

 

28  

Po technologii GAU filtrů se v technologické lince nachází doúprava, kdy probíhá dezinfekce 

filtrované vody pomocí oxidu chloričitého, který je dávkován maximálně 1 mg/l. Inhibitor se také 

začal využívat, zejména kvůli vyšším hodnotám železa ve výtlačném vodovodním potrubím do 

vodojemu Vysoká. [24] 

Obrázek 6.2 představuje technologické schéma pro danou ÚV Hosov, kde je znázorněna použitá 

technologie a chemické hospodářství. 

 

Obrázek 6.7 Technologické schéma ÚV Hosov [24] 

6.3 NAMĚŘENÉ KVALITATIVNÍ UKAZATELE VODY 

Z poskytnutých dat od Vodárenské a.s. byli vybráni patřiční ukazatele jakosti vody. Mezi dané 

ukazatele patří barva vody, dusitany, chemická spotřeba kyslíku manganistanem, mangan, zákal a 

železo. Zájmové časové období, jenž je možné vidět v tabulkách 6.1 až 6.6, bylo zvoleno od začátku 

roku 2020 do konce roku 2022, kdy měření probíhalo v každém měsíci. Zdroj surové vody byl pro 

toto časové období pouze vodní nádrž Hubenov. 

Kapitola 6.3.7 se zaměřuje na porovnání sledovaných ukazatelů v letech 2012, 2019 a 2022. Jedná 

se o stejně zvolené ukazatele s periodicitou odběru v každém měsíci, kdy bylo skrz období sucha 

využito, mimo VD Hubenov, Pístovských rybníků jakožto další zdroj surové vody. 

Odběr surové vody probíhal z odběrného kohoutu před zahájením úpravy a předúpravy. Upravená 



Sledování účinnosti technologie úpravny vody Hosov na kvalitu pitné vody 
Bakalářská práce     Tomáš Gloc 

 

29  

voda byla odebírána taktéž za pomocí odběrného kohoutu po proběhnutí úpravy a dezinfekce vody, 

kdy dále dochází k akumulaci. 

6.3.1 Barva vody 

Tento ukazatel jakosti lze charakterizovat podle původu barvy na barvu s přírodním či 

antropogenním původem. Na spektrum barev přírodní vody mají vliv zejména huminové látky. 

Fytoplankton a další nerozpuštěné látky mají taktéž vliv na barvu vody a kvůli tomu se dělí barva na 

skutečnou a zdánlivou, kdy skutečná barva je určena pouze rozpuštěnými látkami. [25] 

   Tabulka 6.1 Naměřené hodnoty pro ukazatel barvy vody 

Barva 

Datum odběru 
[mg/l Pt] 

Datum odběru 
[mg/l Pt] 

Surová voda Upravená voda Surová voda Upravená voda 

13.01.2020 21 <2 19.07.2021 39 <2 

10.02.2020 20 4,00 23.08.2021 63 5,00 

16.03.2020 24 <2 20.09.2021 39 2,00 

21.04.2020 26 <2 11.10.2021 37 3,00 

11.05.2020 28 <2 01.11.2021 38 <2 

08.06.2020 27 <2 06.12.2021 23 <3 

14.07.2020 46 <2 24.01.2022 33 <2 

10.08.2020 44 <2 21.02.2022 30 <2 

15.09.2020 55 7 21.03.2022 32 <2 

13.10.2020 23 <3 11.04.2022 30 <2 

02.11.2020 36 <2 09.05.2022 25 <2 

07.12.2020 35 <2 06.06.2022 23 <2 

11.01.2021 36 <2 25.07.2022 17 <2 

08.02.2021 33 <2 22.08.2022 72 2 

22.03.2021 34 4 05.09.2022 49 <2 

19.04.2021 37 <2 17.10.2022 36 <2 

10.05.2021 25 <2 07.11.2022 34 <2 

07.06.2021 24 <2 12.12.2022 38 <2 

 

 
Obrázek 6.8 Graf hodnot pro ukazatel barvy vody 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

13.01.2020 31.07.2020 16.02.2021 04.09.2021 23.03.2022 09.10.2022 27.04.2023

B
ar

va
 [

m
g/

l P
t]

Časová osa

Barva vody

Surová voda

Upravená voda

Legislativní limit



Sledování účinnosti technologie úpravny vody Hosov na kvalitu pitné vody 
Bakalářská práce     Tomáš Gloc 

 

30  

Z obrázku 6.8 je patrný viditelný rozptyl barvy surové vody, jenž se v průběhu roku mění. Byla 

zpozorována periodicita, kdy tento ukazatel jakosti každoročně dosahoval nejvyšších hodnot mezi 

měsíci srpen a září a jednalo se o rostoucí tendenci. Legislativní limit, viz tabulka 3.1, udává pro 

barvu vody mezní hodnotu 20 mg/l Pt v pitné vodě, přičemž 10.02.2020 byla stanovena již v surové 

vodě hodnota 20 mg/l Pt a 25.07.2022 dokonce hodnota 17 mg/l Pt, takže v těchto dnech byl splněn 

legislativní limit platný pro vodu pitnou již ve vodě surové u ukazatele barvy vody. Z grafu pro barvu 

vody (obr. 6.8) je zřejmé, jak se úpravně vody daří snížit barvu vody a naměřené hodnoty jsou 

z většiny menší než 2 mg/l Pt, kdy ojediněle je naměřená hodnota vyšší, jenž souvisí zejména 

s ročními extrémními hodnotami. Upravená voda v zájmovém období pro ukazatel barvy vody zcela 

splnila legislativní limit. 

6.3.2 Zákal 

Jedná se o základní ukazatel jakosti vody, který určuje patřičné zhoršení míry průhlednosti ve vodě, 

která je způsobena látkami, které nebyly rozpuštěny. Vznik zákalu je podmíněný přítomností 

anorganických nebo organických látek, jež jsou přírodního či antropogenního původu. Díky tomu 

bývají podzemní vody povětšinou bez zákalu a povrchové zdroje, vlivem smyvu látek z půdy, mívají 

častěji vyšší hodnoty zákalu. [25] 

   Tabulka 6.2 Naměřené hodnoty pro ukazatel zákal vody 

Zákal 

Datum odběru 
[ZF (n)] 

Datum odběru 
[ZF (n)] 

Surová voda Upravená voda Surová voda Upravená voda 

13.01.2020 2,3 0,30 19.07.2021 5,0 <0,30 

10.02.2020 3,9 1,0 23.08.2021 6,6 <0,30 

16.03.2020 3,5 <0,30 20.09.2021 2,5 <0,30 

21.04.2020 4,4 0,63 11.10.2021 4,4 0,39 

11.05.2020 2,7 0,33 01.11.2021 4,3 0,51 

08.06.2020 3,6 0,40 06.12.2021 1,9 <0,30 

14.07.2020 6,8 <0,30 24.01.2022 2,3 0,32 

10.08.2020 9,8 0,45 21.02.2022 4,0 0,42 

15.09.2020 6,0 0,57 21.03.2022 6,2 <0,30 

13.10.2020 2,6 0,32 11.04.2022 3,4 <0,30 

02.11.2020 3,3 1,1 09.05.2022 3,2 <0,30 

07.12.2020 2,4 0,53 06.06.2022 3,0 <0,30 

11.01.2021 3,9 0,41 25.07.2022 10 <0,30 

08.02.2021 1,7 0,30 22.08.2022 11 <0,30 

22.03.2021 2,9 0,82 05.09.2022 4,2 <0,30 

19.04.2021 4,7 <0,30 17.10.2022 3,0 <0,30 

10.05.2021 2,8 <0,30 07.11.2022 3,8 <0,30 

07.06.2021 3,5 <0,30 12.12.2022 3,6 0,42 

 



Sledování účinnosti technologie úpravny vody Hosov na kvalitu pitné vody 
Bakalářská práce     Tomáš Gloc 

 

31  

 
Obrázek 6.9 Graf hodnot pro ukazatel zákal 

Obrázek 6.9 vypovídá o tom, že po většinu měření byly naměřeny hodnoty zákalu v surové vodě 

pod legislativním limitem, který stanovuje pro zákal mezní hodnotu 5 ZF (n) - viz tabulka 3.1. 

Hodnoty zákalu v surové vodě překračovaly legislativní limit zpravidla v letních obdobích, kdy byly 

vyšší teploty a s tím i naměřené hodnoty pro zákal. Hodnoty pro upravenou vodu činily povětšinou 

méně jak 0,3 ZF (n), kdy pouze v ojedinělých případech hodnota překročila 1,0 ZF (n). Upravená 

voda v zájmovém období pro ukazatel zákal zcela splnila legislativní limit. 

6.3.3 Dusitany 

Výskyt dusitanů ve vodě je určován přítomností amoniakálního dusíku, z nějž prostřednictvím 

nitrifikace případně při biochemické redukci dusičnanů, což probíhá například při úpravě vody 

pomocí ultrafialového světla, vznikají dusitany. Výskyt dusitanů bývá většinou ve stopových 

koncentracích, kdy je obtížné přesnou hodnotu naměřit, proto slouží zejména pro indikaci. [25] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

14.0

13.01.2020 31.07.2020 16.02.2021 04.09.2021 23.03.2022 09.10.2022 27.04.2023

Zá
ka

l [
ZF

 (
n

)]

Časová osa

Zákal

Surová voda

Upravená voda
